
 
 
 
 
 
                       

 
DETERMINAZIONE 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 
 
 

N  05 
 
Data  30.01.2021 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 – RINNOVO TELEPASS E PAGAMENTO PEDAGGI  
                      AUTOSTRADALI MEZZI COMUNALI 
 

 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di  Gennaio nel proprio Ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Premesso che con Decreto Sindacale prot. n° 9737 del 24.12.2020 è stato attribuito al Sottoscritto, per l’anno 
2021, la posizione organizzativa e la responsabilità del Servizio di Polizia Locale ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. Del C.C.N.L; 

Che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 23.06.2020 è stato approvato il bilancio di  previsione per il 
periodo 2020-2022; 

Che a norma dell’art. 163 c. 3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto 
legislativo 267/2000 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

Considerato che le autovetture appartenenti all’Autoparco Comunale sono dotate di apparecchiatura 
Telepass e che vengono utilizzate per lo svolgimento delle attività legate al mandato e per lo svolgimento dei 
compiti di servizio, effettuando trasferte e missioni in varie località;  

Dato atto che il servizio sopra richiamato viene gestito congiuntamente da due imprese diverse, in quanto 
consta di fatto di due prestazioni distinte: 

-  il pagamento automatizzato dei pedaggi per l'utilizzo della rete autostradale, che ha come fornitore la 
Società Autostrade per l'Italia S.p.A., con sede legale a Roma in via A. Bergamini 50 - P. I.V.A. 07516911000; 

-  il pagamento della quota annua di fruizione del servizio e del canone di locazione del dispositivo, che ha 
come fornitore la Società Telepass S.p.A., con sede legale a Roma in via A. Bergamini 50 - P. I.V.A. 
09771701001; 
Che  anche per l’anno 2021 si dovrà usufruire di tali servizi; 
Che il costo per l’anno 2021 del canone di locazione degli apparati Telepass è pari ad Euro 100,00, IVA 

compresa e la spesa presunta per i pedaggi, calcolata sulla media dei due anni precedenti, è di Euro 1.400,00, IVA 
compresa; 

Che le società Autostrade per l’Italia S.p.A. e Telepass S.p.A. provvedono mensilmente ad emettere le fatture 
relative ai percorsi effettuati dai mezzi comunali dotati di Telepass e al canone di locazione degli apparati Telepass; 

Ritenuto altresì che ai servizi in questione non si applica la normativa relativa al codice degli appalti, ai sensi 
dell’art. 9 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  quale diritto esclusivo (concorrenza assente per motivi tecnici legati a diritti 
di concessione della rete autostradale italiana) e l’impossibilità consequenziale di avvalersi della Consip stante la 
carenza di convenzioni in materia e l’assenza sul MEPA di fornitori abilitati offerenti il servizio; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 che: 
• con l’esecuzione dei contratti si intende realizzare il seguente fine: assicurare ai mezzi del Comune di Carsoli il 
regolare pedaggio sulle autostrade italiane; 
• i contratti hanno ad oggetto il possesso dell’apparato Telepass e il transito sulle autostrade italiane; 
• i contratti verranno stipulati mediante adesione; 
  Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed i contenuti della 
determinazione a contrarre; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di  POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà 1 Tel. 0863908300  Fax 0863995412 

 



Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 che la spesa 
in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità; 

Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 – bis della Legge n. 241/90, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, tra il sottoscritto e i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento, per le motivazioni sopra riportate,non è stato adottato nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D,lgs. 50/2016, tenuto conto del 
diritto esclusivo della società Autostrade per l’Italia S.p.A. e Telepass S.p.A. con concorrenza assente per motivi 
tecnici legati ai diritti di concessione della rete autostradale italiana; 

Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
DE T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte , di impegnare, per 
l’anno 2021, l’importo presunto di € 100,00 iva compresa quale somma  da utilizzare per la liquidazione del canone 
Telepass nonché  l’importo di € 1.400 iva compresa per il pagamento dei pedaggi dovuti per l’uso della rete 
autostradale da parte dei mezzi comunali alla Soc. AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.a. ; 
 

di assumere, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, i seguenti impegni di spesa al capitolo 581  
contabilizzato alla missione 1 programma n.2 , con imputazione all’esercizio 2021 in corso di formazione dando atto 
che la presente spesa, per sua natura, non è frazionabile in dodicesimi : 
- impegno di € 1.400,00 iva compresa per pagamenti a favore della Società Autostrade per l’Italia S.p.A. – con sede 
legale in Via A. Bergamini, 50, Cap. 00159 ROMA (RM), Codice Fiscale 07516911000 – delle fatture mensili relative ai 
pedaggi autostradali autorizzati; 
- impegno di € 100,00 iva compresa per pagamenti a favore della Società Telepass S.p.A. – con sede legale in Via 
Alberto Bergamini, 50, Cap. 00159 ROMA (RM), C.F. 09771701001 - delle fatture mensili relative ai canoni di locazione 
dei dispositivi Telepass autostradali e tessere Viacard in dotazione all’Ente; 
 

Dare atto  che i CIG relativi ai presenti impegni sono i seguenti: 
- Telepass S.p.A.: Z5E306E339  
- Autostrade per l’Italia S.p.A.:  ZE4306E310 
  PRESO ATTO della regolarità dei DURC sia per Autostrade per l’Italia (INAIL_24074348), che per Telepass 
(INAIL_24139589); 

che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed integrazioni, i dati personali 
raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
Provvedere al pagamento del servizio, senza successiva determinazione,  dietro presentazione di fattura vistata dal 
competente ufficio; 
 
 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto Lgs.vo  267/2000 ( T.U. ); 
 
Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                     Stefano  Zazza 
                                                                       _________________________ 
 
 
 



 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis e 151 c. 4   
del T.U.E.L. 
 
Impegno  n°  18630  del 30.01.2021       
 
 
Carsoli lì  30.01.2021                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                             FINANZIARIO 
                           Dott.ssa  Anna Maria D'Andrea 
              _______________________________ 
 
 
 
 
   
Prot. n.  0937  del  04.02.2021              
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa : 
 
  X    All’Albo Pretorio One Line 
      X    Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito” . 
  
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                          Stefano  Zazza 
                                                     _______________________________ 
 
 
 
 
 

La   presente    determinazione  è    stata    pubblicata    all’Albo     Pretorio   per   15     giorni 
 
 consecutivi  dal__________ al___________ 
 
Carsoli lì_________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 
 
 
 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il Funzionario Responsabile 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto  che la fattura da  liquidare con il provvedimento che precede: 
-è stata redatta in carta intestata dalla Ditta creditrice e riportata l’indicazione del codice fiscale; 
-è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 



 

AUTORIZZA 
 
 
L’emissione del mandato di pagamento di euro ___________ a favore della Ditta creditrice come  sopra identificata, 
sull’intervento n. __________ dell’esercizio finanziario_________________ (impegno n. ______________  anno 
_________) 
 
 
Dalla residenza Comunale, lì___________ 

                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      D.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
_______________________________ 

 
 
 
 
EMESSO MANDATO n. ______________ in data ________________. 
 

IL CONTABILE 
                            _______________________ 
 
 
 


